
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1551 / 2015 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PONTE DEGLI ALPINI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDILGRAPPA 

COMMERCIALE SRL DELLA FORNITURA DI MACCHINARI ED 
ATTREZZATURE PER L'ANCORAGGIO DEL PONTE DEGLI ALPINI CIG 
Z9B1756C4D CUP I77H15000370007 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 22/09/2015 è stata approvata la variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2015 – 2017 n. 5 VR, successivamente ratificata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 82 del 29/09/2015, con la quale sono stati variati gli stanziamenti di 
bilancio a seguito dell’acquisizione dei contributi per i lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli 
Alpini;   

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 22/09/2015 è stato approvato il progetto preliminare 
dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini che prevede una spesa complessiva di Euro 
6.700.000,00 di cui Euro 5.069.760,22 per lavori ed Euro 1.630.239,78 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;  

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 20/10/2015 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e 
coadiuvato da prestazioni specialistiche, di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 12/04/2006 n. 163 per la 
parte strutturale e della sicurezza, che prevede una spesa complessiva di Euro  6.700.000,00  di cui Euro 
5.063.388,13 per lavori a base di gara ed Euro 1.636.611,87 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;  

� con deliberazione n. 248 del 26/11/2015 la Giunta Comunale ha: 
a) approvato il progetto esecutivo dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini 

redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni 
specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa 
complessiva di Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 per lavori a base di gara ed Euro 
1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

b) approvato il quadro economico di progetto, allegato alla deliberazione munito del crono programma 
finanziario, di complessivi Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 per lavori a base di gara ed 
Euro 1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

c) approvato il quadro economico delle risorse finanziarie d’entrate di complessivi Euro 6.700.000,00 
destinate al finanziamento del progetto esecutivo, allegato alla deliberazione;   

� con determinazione n. 1459 del 27/11/2015 sono stati confermati tutti gli impegni di spesa registrati con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 26/11/2015; 

 
Dato atto che:  
� con Deliberazione n. 698 del 14/05/2015 (B.U.R. n. 56 del 5/06/2015) la Regione Veneto ha approvato 

lo schema di Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni Culturali, da 
sottoscrivere con l’Agenzia per la Coesione Territoriale e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, che prevede tra gli interventi di recupero e valorizzazione dei beni storici e culturali della 
Prima Guerra Mondiale l’assegnazione di un contributo a favore del Comune di Bassano del Grappa di 
Euro 700.000,00 per i lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini;   

� la Fondazione Cariverona con sede in Verona Via Forti n. 3A  ha, con nota in data 12/03/2015 prot. n. 
2015.4/877155.470, nostro protocollo n. 20313 del 26/03/2015, disposto a favore del Comune di 
Bassano del Grappa un contributo di Euro 1.000.000,00 per lavori di ripristino e consolidamento del 
Ponte degli Alpini;   

 



� con Decreto in data 1/09/2015 il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, registrato alla 
Corte dei Conti il 5/10/2015, ha approvato il programma degli interventi ai sensi dell’art. 7 comma 1 del 
Decreto Legge 31/05/2014 n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2014 n. 166 per 
l’attuazione del piano strategico “Grandi Progetti Beni culturali” che prevede l’assegnazione del 
contributo di Euro 3.000.000,00 a favore del Comune di Bassano del Grappa per i lavori di ripristino e 
consolidamento del Ponte degli Alpini;   

  
Dato atto che sono in corso di esecuzione i lavori di somma urgenza sulla struttura del Ponte degli Alpini, 
indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio della pubblica incolumità, affidati con verbale in data 
9/09/2015, successivamente approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 15/09/2015, alla 
Ditta S.A.C.E. di Bizzotto Ing. Antonio & C. S.a.s. con sede in Via delle Industrie n. 90 36050 Cartigliano (VI) 
PIVA 00144290244, verso il corrispettivo di Euro 113.360,23 oltre oneri per la sicurezza di Euro 5.000,00 ed 
IVA al 10% per complessivi Euro 130.196,25, che consistono nella:  
a) rimozione pavimentazione e sottostante massicciata, con eventuale sostituzione del tavolato sottostante 

qualora completamente ammalorato; 
b) realizzazione dei pozzetti di intercettazione della condotta Enel esistente (sia in destra che in sinistra 

idrografica); 
c) realizzazione di traliccio reticolare, da fissare alle attuali capriate, con estensione da spalla a spalla, per 

garantire la messa in sicurezza e la continuità dei servizi esistenti (Enel e tubazione acquedotto). 
 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di attrezzatura specifica per i lavori di ancoraggio del Ponte 
degli Alpini;    
 
Visto il Decreto Legge 7/05/2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” 
convertito con Legge 6/07/2012 n. 94; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” che prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 5/10/2010 n. 207; 
 
Visto l’art. 1 comma 1 del D.L. 95 del 6/07/2012, convertito con Legge 135 del 7/08/2012 che prevede che i  
contratti stipulati  in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488  ed  i  contratti  
stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi   a 
disposizione da Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito disciplinare e sono causa di responsabilita' 
amministrativa; 
 
Visto l’art. 23 – ter, comma 3 “Ulteriori disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da parte 
degli enti pubblici” della Legge  11 agosto 2014, n. 114 che prevede che i Comuni con popolazione superiore a 
10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro; 
 
Visto l’ordine diretto di acquisto n. 2555800 effettuato nel mercato elettronico per la Pubblica 
Amministrazione per l’acquisto del predetto materiale dalla Ditta EDILGRAPPA COMMERCIALE S.r.l. con 
sede in 31030 Borso del Grappa (TV) Via Callesello n. 4 PIVA 03830860262 verso il corrispettivo di Euro 
2.860,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 3.489,20; 
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22/12/2014 è stato approvato il documento unico di 

programmazione per il triennio 2015 – 2017, il bilancio di previsione finanziario 2015 – 2017, il 
programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2015 – 2017 incluso l’elenco annuale; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2015 – 2017;  

 
Visti:  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 



- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 18/07/2013, 
integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 13/10/1999 e modificato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006;  

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 10/09/2013 avente ad oggetto “approvazione termini 

conclusione procedimenti amministrativi del Comune di Bassano del Grappa”; 
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali"; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2014 avente ad oggetto “approvazione piano 

triennale di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 190/2012”; 
- il DLgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

- il DPCM 28/12/2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118” 

- l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”  che prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente  perfezionate attive e passive,  che danno luogo a  entrate e spese per l’ente, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 14/07/2015 avente ad oggetto “patto di stabilità interno 
2015 – monitoraggio primo semestre e approvazione azioni operative”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 22/09/2015 avente ad oggetto “patto di stabilità interno 
2015. Azioni operative”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare la fornitura in premessa citata e descritta nell’ordine diretto di acquisto n. 2555800 

acquisito nel mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione alla Ditta EDILGRAPPA 
COMMERCIALE S.r.l. con sede in 31030 Borso del Grappa (TV) Via Callesello n. 4 PIVA 
03830860262 verso il corrispettivo di Euro 2.860,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 3.489,20; 

 
2. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire 
garantire l’ancoraggio delle strutture lignee del Ponte degli Alpini a seguito dei 
lavori di somma urgenza in corso di esecuzione  

Oggetto del contratto fornitura di attrezzatura per l’ancoraggio del Ponte degli Alpini  

Modalità di scelta del 
contraente 

procedura negoziata diretta ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 
12/04/2006, n. 163, dell’art. 328 del DPR 5/10/2010 n. 207, mediante il 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione   

Forma del contratto 

mediante trasmissione di apposito modello predisposto dal sistema telematico 
gestito da Consip, firmato digitalmente dal Punto Ordinante e Responsabile di 
Area intendendosi in tal modo soddisfatto il dettato del vigente regolamento 
comunale per gli acquisti dei beni e servizi in economia, in ordine alle modalità 
di stipulazione del negozio stesso;       

 
3. di impegnare l’importo di Euro 3.489,20 a favore della Ditta EDILGRAPPA COMMERCIALE 

S.r.l. con sede in 31030 Borso del Grappa (TV) Via Callesello n. 4 PIVA 03830860262 al Missione 1 
Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490073 “Intervento su Ponte Vecchio” del 
Bilancio 2016 impegno n. 232/0; 

 
4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove 

è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 



n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi 
e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 
così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR;  

 
5. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 

l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 232/2_2016 

 
Firmato digitalmente  il 11/12/2015 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/12/2015 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/12/2015 al 26/12/2015 
 


